
136  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.616 Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2023

(M.F.: 5954152), Policial Penal, objetivando apurar a responsabilidade ad-
ministrativa e/ou funcional da servidora, por suposta inobservância aos 
princípios éticos, morais, às leis e regulamentos, bem como a omissão e 
falta de zelo na conservação dos bens públicos, conforme os fatos nar-
rados na Sindicância Administrativa Investigativa nº 6853/2022-CGP/
SEAP, infringindo, em tese, aos arts. 177, VI, 178, XIV c/c 189, da Lei nº 
5.810/994 – RJU.
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RAFAELA VI-
TORIA SAMPAIO PINTO - Funcional: 6039262 - Presidente; GILSANDRO 
MELO DOS SANTOS – Funcional: 5954109 – Membro; GECIRLEY CANDIDO 
DE JESUS MOURA - Funcional: 5952590 – Membro, para conduzirem as 
investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 208, caput, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU c/c artigo 83, caput, 
da Lei nº 8.972/2020, assim como, deverá a mesma apresentar Relatório 
Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP para registros 
nos assentamentos funcionais do(a) servidor(a);
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 1011795
PORTARIA Nº 0972/2023-CGP/SEAP 
Belém (PA), 17 de novembro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/1994 - RJU (alterada pela Lei nº 9.230/2021) e art. 110, II, da 
Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA 
DISCIPLINAR nº 7793/2023-CGP/SEAP em desfavor da servidora M.C.P.G. 
(M.F.: 54196806), objetivando apurar a responsabilidade administrativa e/
ou funcional da servidora, por suposta falta de urbanidade nas dependên-
cias da atual Unidade de Reinserção de Regime Semiaberto de Santa Izabel 
– URRS SANTA IZABEL, conforme os fatos narrados na Sindicância Admi-
nistrativa Investigativa nº 7503/2023-CGP/SEAP, infringindo, em tese, aos 
arts. 177, II e VI, 178, XI c/c 189, da Lei nº 5.810/994 – RJU.
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores ANDRÉ SILVA 
DE OLIVEIRA - Funcional: 42811 - Presidente; GILSANDRO MELO DOS 
SANTOS – Funcional: 5954109 – Membro; EMERSON DE SOUZA PEREIRA - 
Funcional: 5917930 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 208, caput, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU c/c artigo 83, caput, 
da Lei nº 8.972/2020, assim como, deverá a mesma apresentar Relatório 
Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP para registros 
nos assentamentos funcionais do(a) servidor(a);
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 1011789
PORTARIA Nº 0958/2023-CGP/SEAP  
Belém-PA, 16 de novembro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
105, § 1°, da Lei Estadual n° 8.972/2020;
RESOLVE:
 Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa Nº 7788/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar possível cometimen-
to de infração funcional, acerca de suposta paralisação de Policiais Penais 
no dia 13/10/2023, praticada por servidores escalados para o plantão no 
Hospital Geral Penitenciário – HGP, conforme os fatos narrados no Relatório 
Informativo de Diligência Extraordinário nº 22/2023-CGP/SEAP.
Art. 2 º - DESIGNAR ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA - Funcional: 42811- Pre-
sidente; BRUNO SOARES CORREA – Funcional: 5952325 – Membro; GE-
CIRLEY CANDIDO DE JESUS MOURA - Funcional: 5952590 – Membro, para 
conduzirem as investigações;
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.
 

Protocolo: 1011800

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023 – SEAP/PA – UASG 925852
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, através da Comissão 
de Licitação, comunica aos interessados que o Pregão Eletrônico nº 019/2023 
- SEAP/PA, Processo Administrativo nº 2023/503344, cujo objeto da presente 
licitação consiste em Contratação de Empresa (s) Prestadora (s) de Serviço 
Especializado para a manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar 
condicionado desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do 
Estado do Pará – SEAP/PA, com data de abertura agendada para 28/11/2023 
às 10H:00min, está SUSPENSO em razão da necessidade de ajustes no Termo 
de Referência (anexo I do edital). A nova data de abertura será publicada nos 
mesmos moldes da primeira publicação.
Milenne Corrêa
Pregoeira

Protocolo: 1011439
PORTARIA Nº 0984/2023-CGP/SEAP 
Belém (PA), 17 de novembro de 2023.
 RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
 CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994-RJU (alterada pela Lei nº 9.230/2021) e art. 110, I, da Lei nº 
8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DIS-
CIPLINAR nº 7799/2023-CGP/SEAP em desfavor do servidor A.S.S. (M.F.: 
5972645), Policial Penal, objetivando apurar a responsabilidade adminis-
trativa e/ou funcional do servidor,  lotado na atual Unidade de Custódia e 
Reinserção  de Breves – UCR BREVES, acerca de, supostamente, ter agre-
dido fisicamente e verbalmente a ex-companheira, no dia 20/08/2023, con-
forme os fatos narrados no Boletim de Ocorrência nº 00471/2023.100394-
5, infringindo, em tese, aos arts. 177, VI c/c 190, IV, do RJU.
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores CARLOS FE-
LIPE DE ALMEIDA CAVALCANTE - Funcional: 5954091 - Presidente; RO-
NALDO BORGES TRINDADE - Funcional: 5953259 – Membro; EMERSON 
DE SOUZA PEREIRA - Funcional: 5917930 – Membro, para conduzirem as 
investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 208, caput, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU c/c artigo 83, caput, 
da Lei nº 8.972/2020, assim como, deverá a mesma apresentar Relatório 
Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP para registros 
nos assentamentos funcionais do servidor;
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 1011763
 PORTARIA Nº 0983/2023-CGP/SEAP 
Belém (PA), 17 de novembro de 2023.
 RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
 CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/1994 - RJU (alterada pela Lei nº 9.230/2021) e art. 110, I, da 
Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA 
DISCIPLINAR nº 7798/2023-CGP/SEAP em desfavor do servidor A.B.S. 
(M.F.: 55208633), Agente Penitenciário, objetivando apurar a responsa-
bilidade administrativa e/ou funcional do servidor, acerca da suposta falta 
de urbanidade com os demais servidores da atual Unidade de Custódia e 
Reinserção Feminina de Vitória do Xingú – UCRF VITÓRIA DO XINGÚ, con-
forme os fatos informados no Processo Administrativo Eletrônico – PAE nº 
2023/770814, infringindo, em tese, aos artigos 177, I, II, IV, VI, 178, XI 
c/c 189, todos da Lei nº 5.810/94 - RJU.
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RODRIGO 
COSTA PINHEIRO DE SOUSA - Funcional: 54196889 - Presidente; GIL-
SANDRO MELO DOS SANTOS – Funcional: 5954109 – Membro; GUSTAVO 
GONCALVES ALVES - Funcional: 5952461 – Membro, para conduzirem as 
investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 208, caput, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU c/c artigo 83, caput, 
da Lei nº 8.972/2020, assim como, deverá a mesma apresentar Relatório 
Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP para registros 
nos assentamentos funcionais do(a) servidor(a);
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 1011768


